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Kilpailu- ja kuluttajavirasto

Lausunto

01.06.2017

Asia:  OM 1/471/2016

Matkapakettityöryhmän mietintö

1. Yleistä

Onko teillä yleisiä kommentteja ehdotuksesta?

KKV pitää matkapakettityöryhmän esitystä, jossa ehdotetaan säädettäväksi uusi laki 
matkapalveluyhdistelmistä, kannatettavana. KKV kiinnittää kuitenkin huomiota eräisiin seikkoihin 
mietinnön yksityiskohtaisissa perusteluissa.

2.1 Peruuttamisoikeus

Tulisiko lakiin sisällyttää peruuttamisoikeutta koskeva optio? Perustelkaa vastauksenne tähän.

KKV ei näe option sisällyttämistä lakiin tässä vaiheessa tarpeellisena. Matkanjärjestäjät eivät harjoita 
matkojen myymistä perinteisenä kotimyyntinä, jolloin kuluttajalla saattaisi olla suojan tarvetta 
markkinoinnin yllätyksellisyyden takia. Matkamessuilla tapahtuvaan matkojen markkinointiin 
kuluttaja puolestaan varautuu messuille mennessään. Lisäksi mahdollisuus matkan peruuttamiseen 
laajenee nykyisestään, vaikkakin tästä aiheutuu yleensä kuluttajalle kustannuksia.

2.2 Matkanvälittäjän vastuu

Tulisiko matkanvälittäjälle säätää vastaava vastuu matkapaketin toteuttamisesta kuin matkanvälittäjälle? 
Perustelkaa vastauksenne tähän.

KKV ei näe option sisällyttämistä lakiin tässä vaiheessa tarpeellisena ottaen huomioon 
täysharmonisoivan lainsäädännön ja riitojen ratkaisun helpottumisen ODR-asetuksen myötä.

1 luku. Yleiset säännökset

Lain soveltamisala, määritelmät ja säännösten pakottavuus.

2 § Matkapalvelu
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Pykälän 2 kohdan mukaan matkapalvelulla tarkoitetaan myös majoitusta. 

KKV kiinnittää huomiota siihen, että virastolla ja matkanjärjestäjiä edustavalla Suomen 
matkatoimistoalan liitolla (SMAL) on eri käsitys siitä, milloin laivamatkaan sisältyvää hyttimajoitusta 
on pidettävä itsenäisenä matkapalveluna. KKV linjasi 16.12.2016 uudelleen valmismatkalain 
soveltamista laivamatkoihin niin, että  valmismatkoiksi katsotaan vuoden 2017 alusta myös 
sellaiset lyhytkestoiset laivamatkat, joita ei ennen katsottu valmismatkoiksi. Tällaisten matkojen 
erikoispiirteenä on, että matkustaja yöpyy matkan aikana hytissä ja kyseessä ei ole yhdensuuntainen 
matka, vaan asiakas palaa matkakohteesta samalla laivalla takaisin. Tällaisia matkoja ovat 
esimerkiksi ns. Helsinki-Tukholma-Helsinki risteilyt. Lisäksi valmismatkoiksi katsotaan 
laivamatkat, joissa ei ole mahdollisuutta käydä maissa, vaan jossa asiakas on koko matkan keston 
ajan laivalla ja hänellä on käytössään yön yli hytti.

KKV:n uusi linjaus perustuu perustuu Kuluttajariitalautakunnan lokakuussa 2015 antamaan 
ratkaisuun 5440/35/2013 koskien Pietarin risteilyä 
(http://www.kuluttajariita.fi/fi/index/kuluttajariitalautakuntaratkaisut/kuluttajariitalautakuntaratkai
su/1445426435489.html)  sekä Euroopan Unionin tuomioistuimen ratkaisuun C-585/08 ja C-144/09, 
vuodelta 2010 (http://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf;jsessionid=9ea7d0 
f130d67244ca7ad08144009654d310a2800242.e34KaxiLc3eQc40LaxqMbN4Pah4Qe0?text=&docid=8
3437&pageIndex=0&doclang=FI&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=496040). Tapauksessa oli 
kyse rahtialuksella tehtävästä matkasta Italiasta Aasiaan.  

Kyseisiin ratkaisuihin on viitattu myös matkapakettityöryhmän mietinnön kohdassa 3.1.4 
Oikeuskäytäntö. Koska asia on kiistanalainen, KKV pitää tärkeänä, että vallitsevan oikeuskäytännön 
mukainen tulkinta on kirjattu myös lainkohdan perusteluihin mietinnössä esitetyssä muodossa:

”Sen sijaan laivamatkaan sisältyvää hyttimajoitusta voidaan pitää itsenäisenä matkapalveluna, jos 
aluksella oleskelulla on itsessään matkailullista arvoa matkustajalle. Laivamatkaa, jossa 
päätarkoituksena on lähinnä virkistäytyminen ja lomanvietto aluksella eikä matkustajan 
kuljettaminen paikasta toiseen, voidaan pitää kahden itsenäisen matkapalvelun, kuljetuksen ja 
majoituksen, sisältävänä matkapakettina.”

Kyseistä kohtaa olisi vielä hyvä täsmentää ns. Ruotsin risteilyä kuvaavalla esimerkillä.

2 luku. Tiedonantovelvollisuudet ja matkapakettisopimuksen tekeminen

Ennen sopimuksen tekemistä annettavat tiedot, ennakkotietojen sitovuus, matkapakettisopimus, 
sopimusehdot ja ennen matkaa annettavat muut tiedot sekä asiakirjat.

-
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3 luku. Matkapakettisopimuksen muuttaminen ennen matkan alkamista

Sopimuksen luovutus toiselle, matkanjärjestäjän ja matkustajan oikeus peruuttaa sopimus, sopimusehtoja 
ja hintaa koskevat muutokset.

14 § Matkanjärjestäjän oikeus peruuttaa matka vähäisen osanottajamäärän tai ylivoimaisen esteen 
takia

Esityksen mukaan ”Arvioitaessa sitä, onko matkanjärjestäjällä oikeus peruuttaa matka matkustajien 
turvallisuuden perusteella, voidaan ottaa huomioon viranomaisten mahdollisesti antamat 
matkustamista koskevat suositukset.--- Myös Suomen ulkomailla olevat edustustot voivat omilla 
verkkosivuillaan tai sosiaalisessa mediassa kertoa tapahtumista, jotka vaikuttavat 
matkustusturvallisuuteen satunnaisesti tai  lyhytaikaisesti.”

Samoin edellytyksin arvioidaan myös matkustajan oikeutta peruuttaa sopimus ennen matkan alkua 
(15 §).

Ulkoasiainministeriö ja Terveyden- ja hyvinvoinnin laitos antavat yleisimmin suosituksia, joissa 
suositetaan välttämään tarpeetonta tai kaikkea matkustamista jollekin tietylle alueelle tai 
kohteeseen. Tilanteissa, joissa matkustaja haluaa peruuttaa sopimuksen terveyteensä tai 
turvallisuuteensa vedoten, matkanjärjestäjät hyväksyvät peruuttamisen yleensä vain sillä 
edellytyksellä, että UM tai THL ovat antaneet matkustussuosituksen.

KKV kiinnittää huomiota siihen, että kyseisten viranomaisten suositukset eivät voi olla yksinomainen 
edellytys matkan peruuttamiselle, kun arvioidaan matkustajan hengen tai terveyden vaarantumista. 
Siksi on tärkeää, että lainkohdan perusteluissa tuodaan mietinnössä esitetyn mukaisesti esiin se, 
että arvio voidaan tehdä kyseisellä perusteella, mutta huomioon voidaan ottaa muitakin 
perusteita, kuten Suomen edustustojen viestintä verkkosivuilla ja sosiaalisessa mediassa.

15 § Matkustajan oikeus peruuttaa sopimus ennen matkan alkua

Lainkohdan mukaan ”Matkanjärjestäjällä ei ole oikeutta peruutusmaksuun, jos matkustajalla on 
muutoin painava syy olettaa, että matkanjärjestäjän suorituksessa tulee olemaan merkittävä virhe.” 
Direktiivi ei sisällä kyseistä säännöstä matkustajan oikeudesta purkaa sopimus ennakoidun 
perusteella peruutusmaksua maksamatta. 

KKV kiinnittää huomiota siihen, että kyseinen säännös on nykyisessä valmismatkalaissa ja pitää 
tärkeänä sitä, että kyseinen yleiseen sopimusoikeuteen sisältyvä periaate kirjataan myös lakiin, jottei 
synny sellaista käsitystä, että oikeustila muuttuisi tältä osin uuden lainsäädännön myötä.
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17§ Muut kuin hintaa koskevat merkittävät muutokset sopimukseen

Kyseisen lainkohdan perusteluissa määritellään sitä, milloin sopimukseen tehtyä muutosta pidetään 
merkittävänä. Mietintöä valmisteltaessa työryhmässä oli erilaisia näkemyksiä siitä, onko 
merkittävästä muutoksesta kyse tapauksessa, jossa matkanjärjestäjä on hinnoitellut huoneet 
erihintaisiksi sen perusteella, onko huoneesta merinäköala vai ei ja matkustaja on varannut ja 
maksanut nimenomaan merinäkymällä varustetun huoneen, ja matkustajalle tarjotaankin 

huonetta katunäkymällä.

Esityksen mukaan tällöin on kyseessä sopimuksen merkittävä muutos. KKV kannattaa mietinnössä 
esitettyä. Kun matkanjärjestäjä tarjoaa lisämaksusta huonetta merinäköalalla ja 

kuluttaja haluaa nimenomaan maksaa enemmän kyseisestä näköalasta, on muutosta pidettävä 
merkittävänä, jos matkanjärjestäjä ei pysykään sopimuksessa. Kyseistä maksullista lisäelementtiä 
voidaan pitää olennaisena osana sopimusta. Eri asia on, jos kuluttajalla on ainoastaan 

mahdollisuus esittää toive tietynlaisesta näköalasta.

4 luku. Matkapaketin toteuttaminen

Matkanjärjestäjän vastuu sopimuksen toteuttamisesta, matkanjärjestäjän suorituksen virhe, virheen 
korjaaminen, hinnanalennus, vahingonkorvaus, avustamisvelvollisuus, matkanvälittäjän vastuu.

-

5 luku. Yhdistetyt matkajärjestelyt

Matkustajalle annettavat tiedot, tiedonantovelvollisuuden tai vakuuden asettamisen laiminlyönnin 
seuraamukset.

-

6 luku. Erinäiset säännökset

Varausvirheet, elinkeinonharjoittajan takautumisoikeus ja eräiden kuluttajansuojalain säännösten 
soveltaminen.

-

7 luku. Seuraamukset ja voimaantulo

Eräiden tiedonantovelvoitteiden rikkominen, muut seuraamukset ja siirtymäsäännökset.

-
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4. Muuta

Onko teillä muuta lausuttavaa työryhmän mietintöön liittyen?

-

Väänänen Katri
Kilpailu- ja kuluttajavirasto


